2024/3/28 09:23 云南省人民政府办公厅关于印发云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）的通知_最新文件_云南省人民政府门户网站

https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/zxwj/202402/t20240201_294994.html 1/7

中央人民政府门户网站 简  | 繁 无障碍浏览  长者模式 | 个

请输入您想要搜索的内容

最新文件

索 引 号 530000001/202402030 文 号 云政办函〔2024〕7号

来 源 云南省人民政府办公厅 公 开 日 期 2024-02-01

首页 > 政务公开 > 政策文件 > 最新文件

云南省人民政府办公厅关于印发云南省

政府集中采购目录及标准（2024年版）的通知

各州、市人民政府，省直各委、办、厅、局：

《云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）》已经省人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

云南省人民政府办公

2024年1月2

（此件公开发布）

云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）

一、政府集中采购目录

以下项目应按规定委托集中采购机构组织采购：

首页 省政府 政务公开 政务服务 互动交流

http://www.gov.cn/
javascript:fycnPage();
javascript:fytwPage();
javascript:void(0);
https://www.yn.gov.cn/zzms/
javascript:grLog();
https://www.yn.gov.cn/
https://www.yn.gov.cn/zwgk/
https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/
https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/zxwj/
https://www.yn.gov.cn/
https://www.yn.gov.cn/szf/
https://www.yn.gov.cn/zwgk/
https://zwfw.yn.gov.cn/portal/#/home
https://www.yn.gov.cn/hdjl/

2024/3/28 09:23 云南省人民政府办公厅关于印发云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）的通知_最新文件_云南省人民政府门户网站

https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/zxwj/202402/t20240201_294994.html 2/7

2024/3/28 09:23 云南省人民政府办公厅关于印发云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）的通知_最新文件_云南省人民政府门户网站

https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/zxwj/202402/t20240201_294994.html 3/7

2024/3/28 09:23 云南省人民政府办公厅关于印发云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）的通知_最新文件_云南省人民政府门户网站

https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/zxwj/202402/t20240201_294994.html 4/7

2024/3/28 09:23 云南省人民政府办公厅关于印发云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）的通知_最新文件_云南省人民政府门户网站

https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/zxwj/202402/t20240201_294994.html 5/7

二、部门集中采购

部门集中采购项目是指部门或系统有特殊要求，需要由部门或系统统一配置的货物、工程和服务类专用项目。部门集中采购项目由省级

管预算单位结合自身业务特点自行确定，报省财政厅备案后实施，各州、市有关部门遵照执行。

三、分散采购限额标准

分散采购限额标准60万元。高等院校、科研院所科研仪器设备项目的分散采购限额标准100万元。

各单位采购金额达到分散采购限额标准的项目，应按政府采购法或招标投标法有关规定执行。不得以化整为零方式规避政府采购。

四、公开招标数额标准

（一）货物和服务类

省本级公开招标数额标准400万元，州、市、县、区公开招标数额标准200万元。

采购金额达到公开招标数额标准的政府采购货物或服务项目，应采用公开招标方式。符合政府采购法有关规定情形或者有需要执行政府

购政策等特殊情况，拟采用公开招标以外采购方式的，采购人应在采购活动开始前，报经主管预算单位同意后，向州市级以上财政部门申请

准。不得将应以公开招标方式采购的货物或者服务化整为零规避公开招标采购。

（二）工程类

政府采购工程以及与工程建设有关的货物、服务，公开招标数额标准按照国务院有关规定执行。

政府采购工程以及与工程建设有关的货物、服务，依法采用招标方式的，执行招标投标法的规定，按照工程招标投标活动监管有关职责

工，由相应行政监督部门监管；依法不进行招标的，执行政府采购法的规定，采用竞争性谈判、竞争性磋商或者单一来源方式采购，由财政

门监管。

五、有关执行要求

（一）关于政府集中采购的实施

鼓励对政府集中采购项目实行批量联合采购和框架协议采购。未实行批量联合采购和框架协议采购的地区，可以继续通过政府采购电子

场实施集中采购。省本级电子卖场网上直购和反向竞价额度随公开招标数额标准分别同步提高至每月40万元和全年400万元，州市、县级政

采购电子卖场额度保持不变，《云南省政府采购电子卖场商品目录》随政府集中采购目录同步调整。

未依法独立设置集中采购机构的地区，可以将政府集中采购项目委托给上级或其他地区集中采购机构组织采购，受委托的集中采购机构

得拒绝；确无法委托集中采购机构的地区，可以由当地政府指定的机构，引入市场竞争机制，将除涉密采购以外的集中采购项目择优委托给

会代理机构组织采购，并承担代理服务费用。驻昆以外的省级预算单位，可以将政府集中采购项目委托当地集中采购机构或省级集中采购机

开展采购，也可以执行省级或办公所在地的框架协议及电子卖场协议。各级财政部门要将集中采购机构跨级、跨地区接受采购人委托，框架

议或电子卖场接受驻昆以外省级单位采购情况，以及采购代理机构承担的集中采购代理行为纳入集中采购机构年度工作考核范围。

2024/3/28 09:23 云南省人民政府办公厅关于印发云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）的通知_最新文件_云南省人民政府门户网站

https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/zxwj/202402/t20240201_294994.html 6/7

分享到:

 相关文档：

各地各部门应严格按照《政府采购框架协议采购方式管理暂行办法》（财政部令第110号）等规定，积极探索框架协议采购工作。政府

中采购目录内的小额、零星货物类项目，以及配套的必要耗材、配件等，可以实行全省联动的封闭式框架协议采购。各级财政部门要严格限

开放式框架协议实施范围，不得变相、违规设置供应商备选库、名录库、资格库。

采购项目同时有政府集中采购目录内和目录外内容，可以分开采购的，采购人应将属于目录内的内容委托集中采购机构组织采购；不能

开采购的，应将项目整体委托集中采购机构组织采购。

（二）关于政府采购政策的执行

政府采购活动应严格执行政府采购法规定，落实政府采购支持中小企业发展、乡村产业振兴、绿色发展、科技创新和本国产品等政策

标。

政府采购，其中包括执行招标投标法的工程采购，应按照《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）、《财政部

于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》（财库〔2022〕19号）、《财政部关于加强财税支持政策落实促进中小企业高质量发展

通知》（财预〔2023〕76号）等文件规定支持中小企业发展。其中，适宜由中小企业提供的，应在预算编制时预留专门面向中小企业采购

额，并采取项目整体预留、合理预留采购包、要求大企业与中小企业组成联合体、要求大企业向中小企业分包等形式予以落实；未专门面向

小企业的项目，以及预留项目中的非预留采购包，应给予小微企业价格评审优惠。监狱企业、残疾人福利性单位视同小微企业，享受预留

额、评审优惠等政府采购支持中小企业发展政策。

政府采购应支持乡村产业振兴。各级预算单位（包含食堂外包单位）应按要求预留年度食堂食材采购份额，通过脱贫地区农副产品网络

售平台（“832平台”）采购脱贫地区农副产品。

政府采购应支持绿色低碳可持续发展。机要通信等公务用车除特殊地理环境等因素外原则上采购新能源汽车，优先采购提供新能源汽车

租赁服务，公务用船优先采购新能源、清洁能源船舶。用水单位优先采购使用纳入国家相关推广和指导目录、水效等级高、通过节水认证的

水产品、技术和装备。

政府采购应支持科技创新。对境内自然人、法人和非法人组织的科技创新产品、服务，在功能、质量等指标能够满足政府采购需求的条

下，政府采购应当购买；首次投放市场的，政府采购应率先购买，不得以商业业绩为由予以限制。对高等院校、科研院所和地方高水平医院

购进口科研仪器设备，实行备案制管理。

（三）关于联合采购

对有共同需求的采购项目，采购人可在自主自愿、权责清晰的基础上，授权主管预算单位、业务主管部门或其中一家采购人，将项目合

后实施联合采购，提高采购效益。

（四）关于全流程电子交易

加快推进政府采购电子化交易工作，实现采购文件编制、信息公开、专家抽取、投标响应、开标评审、合同签订、履约验收等全过程电

化、数字化，并逐步推动远程异地评审。

（五）关于政府采购信息统计范围

根据财政部有关政府采购信息统计要求，执行招标投标法的政府采购工程项目，因疫情、重大灾害等原因开展的紧急政府采购项目，涉

政府采购项目，以及政府付费的政府和社会资本合作（PPP）项目，在完成招标采购活动后，应通过云南省政府采购管理信息系统向财政部

备案，或者由行政监督部门向财政部门推送相关采购信息，纳入政府采购信息统计。涉密政府采购项目信息应作脱密处理。

六、其他事项

（一）本通知所称“以上”包括本数，“以下”不包括本数。如无特殊说明，金额均指预算金额。

（二）本目录及标准自2024年2月1日起施行。《云南省人民政府办公厅关于印发云南省政府集中采购目录及标准（2021年版）的通知

（云政办函〔2020〕115号）同时废止。

（三）本目录及标准由省财政厅负责解释。

打印页面      |

https://weibo.com/

2024/3/28 09:23 云南省人民政府办公厅关于印发云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）的通知_最新文件_云南省人民政府门户网站

https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcwj/zxwj/202402/t20240201_294994.html 7/7

网站地图   |   网站声明   |   关于我们

主办单位：云南省人民政府办公厅

运行维护：云南网

政务服务便民热线：12345

《云南省政府集中采购目录及标准（2024年版）》政策解读

云南省人大常委会  | 政协云南省委员会  | 云南省监察委员会  | 云南省高级人民法院  | 云南省检察院

网站支持IPv6      滇ICP备05000002号      政府网站标识码：5300000033       滇公网安备 53010202000476号

国务院部门网站 各省市政府网站 省政府部门网站 省重要机构网站 州市政府网站

https://www.yn.gov.cn/yewei/wzdt
https://www.yn.gov.cn/yewei/wzsm/
https://www.yn.gov.cn/yewei/gywm
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B03D0EABF9B3D6AE053012819AC51A3
https://www.yn.gov.cn/zhaocuo/index.html
http://wza.isc.org.cn/rzpt/bsgl/dt/20230921/2207.html
https://www.yn.gov.cn/zwgk/zcjd/bmjd/202402/t20240205_295127.html
http://www.ynrd.gov.cn/
http://www.ynzx.gov.cn/
http://www.ynjjjc.gov.cn/
http://fy.yngy.gov.cn/index.shtml
http://www.yn.jcy.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=53010202000476